
 

REGIONE PIEMONTE BU52 27/12/2024 
 

Codice A1805B 
D.D. 17 dicembre 2024, n. 2707 
L.R. 54/75 - Interventi di manutenzione idraulica dei corsi d'acqua di competenza regionale - 
DD n. 4276 del 18/12/2017 e DD n. 4303 del 17/12/2019 - Revoca contributo al Comune di 
Niella Belbo e al Comune di Occhieppo Inferiore - richiesta restituzione degli acconti 
trasferiti, pari a complessivi ¿ 4.910,85 - Accertamento entrata sul cap. n 36459. 
 

 

ATTO DD 2707/A1805B/2024 DEL 17/12/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1805B - Difesa del suolo 
 
 
OGGETTO:  L.R. 54/75 – Interventi di manutenzione idraulica dei corsi d'acqua di competenza 

regionale - DD n. 4276 del 18/12/2017 e DD n. 4303 del 17/12/2019 - Revoca 
contributo al Comune di Niella Belbo e al Comune di Occhieppo Inferiore - richiesta 
restituzione degli acconti trasferiti, pari a complessivi € 4.910,85 – Accertamento 
entrata sul cap. n 36459. 
 

Premesso che:  
 
la L.R. n. 54/75 finanzia interventi di consolidamento movimenti franosi, sistemazione idraulica, 
idraulica-forestale e manutenzione dei corsi d’acqua di competenza regionale a cui fa fronte con il 
capitolo di spesa di fondi regionali 228576;  
 
con DD n. 4276 del 18/12/2017 veniva concesso al Comune di Niella Belbo un contributo pari ad € 
25.000,00 finalizzato ad interventi dei corsi d’acqua di competenza regionale avente ad oggetto 
“Interventi di manutenzione idraulica Torrente Belbo”; 
 
con DD n. 4303 del 17/12/2019 veniva concesso al Comune di Occhieppo Inferiore un contributo 
pari ad € 10.000,00 per gli interventi di manutenzione opere trasversali e longitudinali nei torrenti 
Elvo e Oremo e nel Rio Romiglio”.  
 
Considerato che: 
 
il comune di Niella Belbo con nota a firma del Sindaco, ns. prot. n. 7186/2022, comunicava la 
volontà di rinunciare al contributo e che il Settore tecnico decentrato regionale di Cuneo, con nota 
ns. prot. n. 48304/2022, sentita la predetta Amministrazione comunale, confermava la volontà di 
rinuncia per la non necessità dell’intervento; 
 
viste le predette note, con nota ns. prot. n. 11797 del 16/03/2023 veniva comunicato, pertanto, 
all’Amministrazione comunale di Niella Belbo che si sarebbe proceduto alla revoca del contributo 



 

concesso con DD n. 4276 del 18/12/2017 ed alla cancellazione dei relativi impegni di spesa. 
 
Considerato, altresì, che il Comune di Occhieppo Inferiore con nota, ns. prot. n. 51427/2023, 
informava questo Settore dell’esigenza superata di realizzare l’intervento finanziato con DD n. 4303 
del 17/12/2019, in quanto inglobato in interventi di entità superiore effettuati a seguito dell’evento 
alluvionale dell’autunno 2020. 
 
Tenuto conto che a favore dell’Amministrazione comunale di Niella Belbo è stata erogata in 
acconto la somma di € 3.910,85 e che a favore dell’Amministrazione comunale di Occhieppo 
Inferiore è stata erogata in acconto la somma di € 1.000,00. 
 
Considerato che con DD. 875/A1805B/2023 di “Approvazione ai fini ricognitori delle risultanze dei 
residui attivi e passivi al 31/12/2022 ai sensi del principio contabile 9.1 dell’Allegato 4/2 al 
D.Lgs.118/2011 e s.m.i.” sono state eliminate le somme residue sugli impegni assunti con DD n. 
4276 del 18/12/2017 a favore di Niella Belbo (impegni reimputati nn. 6948-7368/2022);  
 
Visto l’impegno reimputato n. 11346/2024, assunto a favore di Occhieppo Inferiore per l’intervento 
suddetto, dell’importo residuo di € 9.000,00 ancora disponibile sul bilancio regionale. 
 
Dato atto che gli accertamenti di entrata non sono stati assunti con precedenti atti. 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 
attestata le regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 8-8111 del 25 gennaio 
2024 che revoca le D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361  
 
 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• l.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali"; 

• d.lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• l.r. n. 9 del 26/03/2024 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• d.g.r. n. 5-8361 del 27/03/2024: "Legge regionale 26/03/2024, n. 9 "Bilancio di previsione 
finanziario 2024-2026". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del 
Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026."; 

• l.r. n. 20 del 01/08/2024 "Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2024 -2026"; 

• DGR n. 46-117 del 02/08/2024 "Attuazione della Legge regionale 1 agosto 2024, n. 20 
''Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2024 -2026''. Variazione del 
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-
2026."; 

• DGR n. 43-3529 del 09/07/2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 05/12/2001, n. 18/R. Approvazione" 
d.g.r. n. 9-7520 del 14/19/2018 "Modalità di riscossione di crediti certi ed esigibili"; 



 

• il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni"e s.m.i.; 

• DGR n. 8-8111 del 25/01/2024 "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei 
controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore nell'ambito 
dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 
2021 n. 1-3361"; 

• DGR n. 4-8114 del 31/01/2024 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2024"; 

• D.G.R. n. 9-7520 del 14/09/2018 con la quale sono state approvate le modalità operative 
per l'applicazione delle disposizioni di cui all'articolo 13 della Legge Regionale 6 aprile 
2016, n. 6, relative alla riscossione dei crediti certi liquidi ed esigibili tramite l'istituto della 
compensazione.; 

 
 

DETERMINA  
 
per le motivazioni esposte in premessa: 
di revocare il contributo di € 10.000,00 concesso al Comune di Occhieppo Inferiore (cod. versante 
n. 10014 – C.F. 00351490024) con DD n. 4303 del 17/12/2019 per l’intervento di manutenzione 
opere trasversali e longitudinali nei torrenti Elvo e Oremo e nel Rio Romiglio e di chiedere la 
restituzione dell’acconto di € 1.000,00 ricevuto; 
 
di formalizzare la revoca del contributo concesso con DD n. 4276 del 18/12/2017 per l’intervento di 
manutenzione idraulica del Torrente Belbo al Comune di Niello Belbo (cod. versante 526 – C.F. 
00404550048) e di chiedere la restituzione dell’acconto di € 3.910,85 ricevuto; 
 
di ordinare la restituzione delle somme soprariportate mediante girofondi sul conto di Tesoreria 
unica intestato alla Regione Piemonte - entrate non sanitarie – IBAN 
IT27J0100003245114300031930, entro sessanta giorni dalla notifica via pec del presente 
provvedimento, scaduto infruttuosamente tale termine si procederà a compensazione ai sensi 
dell’art. 13 della L.R. 6/2016, giusta DGR n. 9-7520 del 14/09/2018;  
 
di accertare, conseguentemente, sul capitolo di entrata n. 36459 del bilancio finanziario gestionale 
2024 - 2026, annualità 2024, i seguenti importi le cui transazioni elementari sono rappresentate 
nell’Appendice A, parte integrante e sostanziale del presente atto:  
• € 3.910,85 dovuto dal Comune di Niella Belbo (cod. versante 526 – C.F. 00404550048),  
• € 1.000,00 dovuto dal Comune di Occhieppo Inferiore (cod. versante n. 10014 – C.F. 

00351490024); 
di cancellare dalle scritture contabili l’impegno n. 11346/2024 dell’importo residuo di € 9.000,00 
assunto a favore di Occhieppo Inferiore per l’intervento suddetto la cui transazione elementare è 
rappresentata nell’Appendice A, parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
di dare atto che con DD. n. 875/A1805B/2023 di “Approvazione ai fini ricognitori delle risultanze 
dei residui attivi e passivi al 31/12/2022 ai sensi del principio contabile 9.1 dell’Allegato 4/2 al 
D.Lgs.118/2011 e s.m.i.” sono stati cancellati gli impegni disponibili a favore del comune di Niella 
Belbo per l’intervento di manutenzione idraulica Torrente Belbo oggetto di rinuncia; 



 

 
di dare atto che i predetti accertamenti non sono stati assunti con precedenti provvedimenti. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22 del 12/10/2010 e non è soggetto a 
pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.  
 
 

LA DIRIGENTE (A1805B - Difesa del suolo) 
Firmato digitalmente da Gabriella Giunta 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 2707/A1805B/2024  DEL 17/12/2024

Modifica N.: 2024/11346/1 dell'impegno 2024/11346
Descrizione: REVOCA CONTRIBUTO
Importo riduzione/aumento (€): -9.000,00
Importo iniziale (€): 9.000,00
Cap.: 228576 / 2024 - CONTRIBUTI PER GLI INTERVENTI DI COMPETENZA REGIONALE IN 
MATERIA DI SISTEMAZIONE DI BACINI MONTANI, OPERE IDRAULICHE FORESTALI E 
OPERE IDRAULICHE (LEGGE REGIONALE 19 NOVEMBRE 1975, N.54)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
Soggetto: Cod. 10014
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni
COFOG: Cod. 05.3 - Riduzione dell'inquinamento
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0901 - Difesa del suolo

Accertamento N.: 2024/4403
Descrizione: RECUPERO ACCONTO EROGATO
Importo (€): 3.910,85
Cap.: 36459 / 2024 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE DOVUTE A RIMBORSI, RECUPERI E 
RESTITUZIONI DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO DA AMMINISTRAZIONI 
LOCALI
Soggetto: Cod. 526
PdC finanziario: Cod. E.4.05.03.02.001 - Entrate in conto capitale dovute a rimborsi, recuperi e 
restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Amministrazioni Locali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 4 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE
Tipologia: Cod. 4050000 - Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 2707/A1805B/2024  DEL 17/12/2024

Accertamento N.: 2024/4405
Descrizione: RECUPERO ACCONTO EROGATO
Importo (€): 1.000,00
Cap.: 36459 / 2024 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE DOVUTE A RIMBORSI, RECUPERI E 
RESTITUZIONI DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO DA AMMINISTRAZIONI 
LOCALI
Soggetto: Cod. 10014
PdC finanziario: Cod. E.4.05.03.02.001 - Entrate in conto capitale dovute a rimborsi, recuperi e 
restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Amministrazioni Locali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 4 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE
Tipologia: Cod. 4050000 - Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale


